7Maceió, Terça-feira,
09 de Maio de 2017Prefeitura Municipal de Maceió

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
 MULHER DA CIDADE DE MACEIÓ

PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO ELEITORAL

Av. Comendador Leão, nº. 1383 – Bairro: Poço - Maceió/AL - Telefone (82) 3315-6132,
endereço eletrônico codim.maceio@gmail.com

RESOLUÇÃO Nº. 001/2017

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DAS ENTIDADES
DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA, QUE COMPORÃO O CONSELHO NO
QUADRIÊNIO 2017/2021, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei nº
6.629 de 19 de abril de 2017, faz PUBLICAR o EDITAL DE CONVOCAÇÃO das
instituições da sociedade civil organizada que, reconhecidamente, atuem na defesa e/
ou promoção de direitos da mulher na perspectiva de sua autonomia e emancipação,
promovendo a integração e a participação da mulher no processo social, econômico e
cultural, objetivando o preenchimento das vagas do colegiado de 08 (oito) entidades
não governamentais, para o quadriênio 2017/2021.

Maceió/AL, 08 de Maio de 2017.

MÔNICA PADILHA DE SOUZA BRANDÃO
Presidente da Comissão Eleitoral

EDITAL Nº. 001/2017

CONVOCAÇÃO DAS ENTIDADES/ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
VISANDO A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
MULHER DA CIDADE DE MACEIÓ – CODIM PARA O QUADRIÊNIO 2017/2021

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL, nomeada através da Portaria nº
034/2017, CONVOCA as entidades/organizações da sociedade civil organizada que
tenham sede no município de Maceió e, reconhecidamente, venham desenvolvendo
atividades no âmbito dos direitos da mulher na cidade de Maceió, para a eleição dos
representantes das organizações e/ou entidades não governamentais para o Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher da Cidade de Maceió – CODIM para o Quadriênio
2017/2021, objetivando o preenchimento de 08 (oito) vagas do colegiado, em
atendimento ao artigo 5º da Lei nº 6.629 de 19 de abril de 2017.
1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. Poderão se inscrever as entidades/organizações não governamentais,

de Maceió, devendo ter o seu Estatuto Social devidamente registrado em cartório e o
cadastro regular perante a Receita Federal (CNPJ), por pelo menos 01 (um) ano antes da
data da publicação do presente Edital, e que atuem na defesa e/ou promoção dos direitos
da mulher na perspectiva de sua autonomia e emancipação, promovendo a integração
e a participação da mulher no processo social, econômico e cultural, conforme a Lei nº
6.629 de 19 de abril de 2017.
2. DA HABILITAÇÃO DAS ENTIDADES
2.1. Será considerada habilitada a participar da Assembleia de Eleição na condição
de eleitora e/ou candidata, a entidade/organização da sociedade civil que apresentar
entre os dias 12 a 24 de maio de 2017, na sede da Secretaria Municipal de Assistência
Social - SEMAS, situada na Rua Comendador Leão, Nº 1383, Poço, Maceió/AL, no
horário de 9h às 13h, a seguinte documentação:
a) Ofício à Presidente da Comissão Eleitoral, solicitando a habilitação da
entidade/organização indicando sua representante legal para participar do processo
eleitoral;
b) Estatuto Social registrado em cartório (cópia e original);
c) Ata de Eleição da Diretoria atual (cópia e original);
d) Documento de identidade e CPF da representante legal da instituição (cópia e
original);
e) Cartão de Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (cópia e original);
f) Declaração da representante legal da entidade/organização da sociedade civil
que reconhecidamente vem desenvolvendo atividades com mulheres no âmbito da cidade

mailto:codim.maceio@gmail.com